

Bæredygtighedsregnskab for MA 2023

MA's bæredygtighedspolitik tager udgangspunkt i Center for Ledelses ramme for bæredygtig virksomhed. Der er sikret tiltag indenfor følgende områder: energioptimering, vandforbrug, transport, forvaltning af finansielle aktiver, ressourcer (emballage, spild, genbrug), cirkulær økonomi, produktudvikling, affaldshåndtering, forurening og biodiversitet.

Bæredygtighedsregnskabet vil gennemgå de enkelte områder i politikken, herunder konkrete tiltag og initiativer på de enkelte indsatsområder i 2023.

Område	Status
Energioptimeringstiltag	<p>På alle lokationer benyttes Ørsted.</p> <p>MA har et certifikat på Grøn Tank El, som forpligter Ørsted til at levere grøn strøm. Strømmen kommer fra europæiske vindmøller.</p> <p>Forbrug i perioden oktober 2022-september 2023 (bemærk at forbruget udelukkende er grøn strøm):</p> <p>Aalborg: 3.632,79 kWh</p> <p>Aarhus: 15.293,52 kWh</p> <p>Odense: 5.185,801 kWh</p> <p>For vores Frederiksberg lokation findes kun tal for 2022, hvor det lå på: 63.615,45 kwh.</p> <p>Ift. varmeregnskab har vi for nuværende ikke en brugbar tidsserie der kan bruges til afregning. Sekretariatet indhenter relevant data til næste års bæredygtighedsregnskab.</p>
Vandforbrug	<p>MA benytter kun installationer, der minimerer vandspild, bortset fra kontoret i Odense, hvor det vurderes at gevinsten ved udskiftning af toilet er så lille, at transaktionen ikke vil være bæredygtig.</p>
Transport	<p>Foruden de initiativer, der allerede er på området, er ikke iværksat yderligere i 2023.</p>
Forvaltning af finansielle aktiviteter	<p>MA har investeret i Nordeas investeringsforening med navnet Nordea 1 Global Climate and Environment, der er en certificeret bæredygtig fond.</p> <p>Fonden har udvidede kriterier for bæredygtighed og man kan løbende følge fondens CO2 regnskab her: Fact Sheet (nordea.co.uk)</p>

Ressourcer	<p>I 2023 har kantinen på Peter Bangs Vej indført tre kødfrie dage for at mindske CO2 aftrykket. Beslutningen er truffet på baggrund af et klimaregnskab DM har fået udarbejdet.</p> <p>Indkøb og kontorartikler: MA køber svane- og miljømærkede produkter, hvor muligt. Al indkøb foregår centralt og kontorartikler genbruges i det omfang det kan lade sig gøre. På nær standardudstyr, som fx kuglepinde, skriveblokke etc., får ingen medarbejder udleveret deres egne kontorartikler, men kan låne ved behov. Det sparer forbruget af artikler betydeligt. Det kan dreje sig om artikler såsom: spray til tavler, klipsemaskiner etc.</p> <p>Alt papir både til brug for medarbejdere og materiale til medlemmerne er FSC certificeret.</p>
Cirkulær økonomi	<p>Elektronikaffald håndteres i samarbejde med AKA-IT, som behandler gammelt it-udstyr på en af to måder:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) de sælger udstyret til firmaer der sætter produktet i stand og sælger det videre. 2) de får Marius Pedersen A/S til af afhente det med henblik på skrotning. De har en aftale med dem omkring afhentning af pap, elektronik affald og makulering af harddiske. Makulering af harddiske er af sikkerhedshensyn. <p>Generelt skiftes it-udstyr ikke før tingene er udtjent.</p> <p>Alle MA-medarbejdere har en bærbær, som er indkøbt med en 3-årig horisont som er bestemt ud fra garanti og afskrivning. De nuværende bærbare er ca. 2 år gamle. Når de afskrives, bliver de solgt videre og dermed ikke skrottet.</p> <p>Switche (netværksudstyr): 10 år gamle, og skal udskiftes indenfor de næste 1-2 år.</p> <p>Serverne i AKA-IT: 4,5 år gamle og skal køre i 6 år.</p>
Produktudvikling	<p>MA har fokus på arrangementer med en grøn dagsorden.</p> <p>I perioden oktober 2022-september 2023 har MA afholdt 10 medlemsarrangementer, med et bæredygtigheds- og/eller klimatema.</p> <p>Desuden deltog vi i år i Klimafolkemødet sammen med en masse oplagte MA medlemmer.</p>

Affaldssortering	<p>Der er i år indført affaldssortering på Peter Bangs Vej 30.</p> <p>For regionskontorerne gælder:</p> <p>Odense kontoret: vores ejendomsadministrator har orienteret os om, at der kører et forsøg for erhvervsjendomme i Odense, hvor der sorteres affald centralt. Derfor skal der ikke gøres yderligere på Odense kontoret pt.</p> <p>Aalborg: i Aalborg er vi ved at undersøge, hvordan udlejer påtænker vi skal sortere og få hentet affald.</p> <p>Aarhus: i Aarhus er der en proces i gang. Pr. 1. januar 2024, ska der sorteres affald på adressen på samme måde som i en alm. husholdning; rest, bio, plast, papir, pap, glas og metal. MA skal i den forbindelse indkøbe skraldespande indendørs til dette.</p>
Forurening	<p>På Peter Bangs Vej benyttes cradle to cradle og EU økomærkede rengøringsmidler.</p> <p>På regionskontorerne har det været et krav ved seneste udbud på rengøringen, at der skal bruges bæredygtige rengøringsmidler.</p>
Biodiversitet	<p>Medarbejdere kunne i julen 2022 vælge at plante 30 træer i julegave i stedet for en materiel gave til sig selv. Der er doneret 375-, til det formål. Sekretariatet undersøger muligheden for et større udvalg af bæredygtige gaver til næste års julegaver.</p> <p>Foredragsholdere kan vælge at donere til Den Danske Naturfond i stedet for at modtage vin. MA har i perioden september 2022-september 2023 doneret 1.600 kr. til Den Danske Naturfond, hvilket er 1000 kr. mere end tidligere år.</p>